
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari
L’AQUILA

AREA DIRITTO ALLO STUDIO - RESIDENZIALITA' - ATTIVITA' CULTURALI

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 314 del 10/03/2025

REGISTRO DI AREA N. 244 del 10/03/2025
PROPOSTA N. 330 del 10/03/2025

OGGETTO: Graduatoria definitiva integrazioni borsa di studio a.a. 2022/2023

                                                                                                         

              IL DIRIGENTE 

VISTI:
- l’art. 34 della Costituzione, che disciplina il diritto, spettante ai capaci ed ai meritevoli, al
raggiungimento dei gradi più alti degli studi, attraverso il riconoscimento di borse di studio,
assegni alle famiglie ed altre provvidenze, che devono essere attribuite per concorso;
- la Legge Regionale n. 91 del 6 dicembre 1994 “Norme sul diritto agli studi universitari in 
attuazione della Legge 2 dicembre 1991, n. 390”;
- la Legge Regionale n. 77/1999 così come modificata dalla Legge Regionale n. 35/2014 e s.m.i;
- il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190 (legge di 
stabilità);
- L.R. n. 6/1994, “Norme sul Diritto agli Studi Universitari in attuazione della Legge 2 dicembre 
1991 n. 390”;
- D.P.C.M. 09.04.2001 “Disposizioni per l’uniformità di trattamento sul diritto agli studi 
universitari emanato a norma dell’art. 4 della L. 2 dicembre 1991, n. 390”;
- D.lgs. 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo 
studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti”;
- Decreto MURST 21 dicembre 1999, n. 508 “Riforma delle Accademie di belle arti, 
dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia Nazionale di arte drammatica, degli Istituti 
superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 553/C del 4 giugno 2007, recante “Piano regionale
di indirizzo per il Diritto agli Studi Universitari”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 392/C del 21 giugno 2016, di modifica del “Piano
regionale di indirizzo per il Diritto agli Studi Universitari” di cui al punto precedente, in particolare
della sezione 1B punto 7, concernente la frequenza di concessione dei benefici economici relativi
alle borse di studio e della sezione 1D, in merito ai limiti relativi all’Indicatore della Situazione
Economica Equivalente (ISEE) ed all’Indicatore della Situazione Patrimoniale Equivalente (ISPE)
per l’accesso ai suddetti benefici;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 314 del 10/03/2025



 

VISTE:
- la Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 825 del 28.11.2023 con
la quale viene assegnata la Direzione dell’Azienda per il Diritto agli Studi universitari di L’aquila 
all’Ing. Michele Suriani;
- la Deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 38 del 02.12.2023 con la quale viene
preso atto della DGR n.825 del 28/11/2023, contestualmente confermando l’incarico di Direttore 
dell’ADSU di L’Aquila all’Ing. Michele Suriani - Dirigente di ruolo regionale, giusto contratto
sottoscritto in data 04/12/2023;

- la Deliberazione del Commissario straordinario n. 6, del 30 luglio 2024, con oggetto “Proroga del 
comando dell’Ing. Michele Suriani”;

- la deliberazione della Giunta regionale d’Abruzzo n. 479, del 01.08.2024, con oggetto “Azienda 
per il diritto agli studi universitari A.D.S.U. di L’Aquila. Provvedimenti”;

VISTA la deliberazione del C.d.A. n.25 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio 
pluriennale 2025-2027 dell’Azienda per il diritto agli studi universitari di L’Aquila” in corso di 
approvazione da parte della Giunta Regionale d’Abruzzo. 

PRESO ATTO che, in analogia a quanto previsto dai principi generali, in assenza di specifiche 
normative relative alla fattispecie questa Azienda è autorizzata alla gestione in via provvisoria del 
bilancio 2025 limitatamente ad un dodicesimo della spesa prevista sugli stanziamenti dell’ultimo 
bilancio approvato, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria per l'assolvimento delle 
obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di 
obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di 
residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole 
operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTA l’ordinanza n. 581, del 03/08/2022, con oggetto “Approvazione Bando Bds a.a. 2022/2023 – 
Università –Accademia BB.AA. – Conservatorio di musica”;

VISTA l’ordinanza n. 443, del 19/06/2023, con oggetto “Graduatorie definitive a.a. 2022/2023 – 
Università – Accademia BB.AA. – Conservatorio”;

VISTA l’ordinanza n. 184, del 31/01/2025, avente ad oggetto “Rettifica graduatoria integrazione 
bds a.a. 21_22”, con la quale si dispone la rettifica delle graduatorie di integrazione borsa di studio 
per conseguimento del titolo a.a. 2021/2022;

VISTA l’ordinanza n. 203, del 05/02/2025, con oggetto “Graduatoria provvisoria integrazioni 
borsa di studio a.a. 2022/2023”;

DATO ATTO che con l’art. 18 del bando di concorso per il conferimento di borse di studio a.a. 
2022/2023 prevede che “Gli studenti beneficiari di borsa di studio nell’a.a. 2022/2023 che 
conseguano il titolo entro la durata legale del relativo corso di studi possono beneficiare di un 
importo integrativo pari al 50% della Borsa ottenuta in tale anno.                                                                                                                        
Per gli studenti disabili il diritto a beneficiare del suddetto premio di laurea si determina con il 
conseguimento del titolo entro il 1° anno fuori corso.                                                                                                                                                              

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 314 del 10/03/2025



 

L’integrazione della borsa di studio può essere chiesta una sola volta nel corso degli studi: 
pertanto gli studenti che intendono iscriversi ad un corso di laurea triennale e successivamente ad 
un corso di laurea magistrale possono, a scelta, richiederla al conseguimento del titolo di primo 
livello, laurea triennale, o al conseguimento del titolo di secondo livello, laurea magistrale.                                                                                                  
La richiesta di integrazione della Borsa di studio deve essere presentata entro e non oltre 60 giorni 
dal conseguimento del titolo utilizzando il modulo online disponibile sul sito dell’Azienda link 
modulistica : in caso di mancato invio della richiesta entro il suddetto termine si perderà il diritto 
al suddetto premio.                                                                                                          
L’assegnazione del premio di laurea è subordinata alla disponibilità di fondi stanziati 
annualmente: nel caso le richieste fossero eccedenti si procederà all’attribuzione del premio sulla 
base di una graduatoria ordinata per voto (agli studenti che avranno conseguito la laurea con 110 
e lode sarà aggiunto un punto) ed a parità di punteggio, del valore minore ISEE.”

PRESO ATTO che sono pervenuti n. 4 ricorsi;

ESAMINATI i ricorsi alla Graduatoria provvisoria di integrazione di borsa di studio a.a. 2022/2023;

RITENUTO di dover accogliere i ricorsi presentati dai seguenti studenti, riammessi in graduatoria:

 1. -------OMISSIS------, codice studente 85763 (--------------OMISSIS--------------);

 2. ------OMISSIS------, codice studente 74874 (--------------OMISSIS--------------);

 3. -----OMISSIS-----, codice studente 74624 (--------------OMISSIS--------------);

RITENUTO di dover rigettare il ---------------OMISSIS--------------, presentato dallo studente 
---OMISSIS---, codice studente 85151, tenuto conto della trasmissione tardiva della richiesta di 
integrazione da parte dello stesso;

VISTA la Graduatoria definitiva allegata al presente atto, di cui costituisce parte integrale e 
sostanziale, in cui sono riportati gli studenti beneficiari, idonei e non idonei;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 33 del 
D.lgs n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

D I S P O N E

Tutto quanto in premessa richiamato:

 1. Di approvare la Graduatoria definitiva di integrazione di borsa di studio a.a. 
2022/2023, allegata al presente atto quale parte integrale e sostanziale, degli studenti 
di Università, Accademia di Belle Arti e Conservatorio;

 2. Di dare atto che sono stati assegnati n. 57 premi di laurea per l’a.a. 2022/2023, per una 
spesa complessiva pari a € 147.680,34, che graverà sull’impegno di spesa n. 
302/2022, Capitolo 9, Bilancio 2025;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 314 del 10/03/2025



 

 3. Di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà alla liquidazione delle 
integrazioni borsa di studio a.a. 2022/2023;

 4. Di procedere a contestuale pubblicazione ai sensi del D.lgs n. 33 del 14.03.2013, 
“Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazione da parte delle Pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 330 del 10/03/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio Dott.ssa  SCASSA SONIA 
in data 10/03/2025

Non rilevante sotto il profilo contabile

Il Responsabile del Provvedimento

L’Aquila, lì 10/03/2025 Il Direttore
 SURIANI MICHELE

Il seguente provvedimendo è firmato digitalmente dal direttore  SURIANI MICHELE in data 10/03/2025.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 340

Il 10/03/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 314 del 10/03/2025 con 
oggetto: Graduatoria definitiva integrazioni borsa di studio a.a. 2022/2023

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  SURIANI MICHELE il 10/03/2025.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 314 del 10/03/2025


